Ata 006/2023

Reunião Diretores responsáveis e Comunicação

(13 de março de 2023)

Aos treze dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às 13 horas e 10 minutos,

realiza-se  por  videoconferência  reunião  dos  Diretores  responsáveis  pela

Comunicação do CREF2/RS e o Departamento. Participam da presente reunião: 1ª

vice-presidente  Carla  Pretto,  1º  secretário  Bruno  Araújo  e  o  assessor  da

Comunicação Paulo Finatto.  Assuntos tratados:  1)  Evento Comissão Especial  da

Mulher do CREF2/RS: o evento de inauguração da Comissão, realizado no último

sábado na Câmara de Vereadores,  foi  considerado extremamente  positivo  pelos

Diretores e pela  Comunicação.  Foi  elogiada a organização e  a participação das

convidadas que compuseram a mesa de autoridades, assim como o debate de alto

nível  proporcionado.  2)  Placa  de  denúncia  da  Comissão  da  Mulher:  durante  o

evento, foi apresentada a placa de denúncia de assédio elaborada pela Comissão

da Mulher.  Ficou definida  a  criação de uma ação conjunta  com a Comissão de

Fiscalização para a divulgação deste material às academias, com foco na realização

das  próximas  edições  do  Conversando  com  o  CREF2/RS.  3)  Campanha  de

formatura: em abril, será dado início à campanha sobre formaturas do CREF2/RS. A

instrução  normativa  sobre  a  participação  do  CREF2/RS  em  solenidades  será

transformada em uma sequência de cards nas redes sociais, incentivando ainda o

registro de recém-graduados. Uma nova dinâmica sobre entrega de convites será

alinhada com a Secretaria e com o Departamento de Registro. 4) Dia Mundial da

Saúde:  no  dia  7  de  abril,  comemora-se o  Dia  Mundial  da  Saúde.  O CREF2/RS

realizará  uma campanha especial  sobre  o  assunto,  com início  no  próprio  dia  7.

Serão feitas postagens aprofundadas sobre o tema e também há a previsão de um

workshop no final do mês, com um convidado ainda a ser definido, sobre Educação

Física e doenças crônicas. 5) Próxima reunião: A próxima reunião será no dia 27 de

março, às 13h10, de forma híbrida. Após ata lida e aprovada foi encerrada a reunião

as  14h30min.  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

CREF2/RS: Rua Coronel Genuíno, 421 conj. 401 – Porto Alegre/RS – CEP 90010-350 – Fone/Fax: (51) 3288-0200
http://www.crefrs.org.br

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

1
2

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Carla Tatiane Pretto da Rosa

1º Vice-Presidente

Bruno Bittencourt Araújo

1º Secretário

Paulo Finatto

Assessor de Comunicação

CREF2/RS: Rua Coronel Genuíno, 421 conj. 401 – Porto Alegre/RS – CEP 90010-350 – Fone/Fax: (51) 3288-0200
http://www.crefrs.org.br

27

28

3
4